



Swaraj India

5th National Executive Meeting

N D Tiwari Bhawan, Deen Dayal Upadhyay Marg, New Delhi

9:00am to 2:00pm

Agenda of the Meeting

- Ratification of minutes of the 4th National Executive meeting
- Review of Delhi MCD elections and future strategy for elections
- Membership and organization building of SI
- Report and review of finances
- Any other issue with prior permission of the chair

Minutes of Meeting

1. Attendance

Members Present: Mr. Adil Mohammad, Mr. Ahmed Faheem Khan, Prof. Ajit Jha, Ms. Asna Nausheen, Mr. Avik Saha, Capt. Narayan Das, Mr. Dileep Kumar, Mr. Deonath Deon, Dr. Ganga Sahay Meena, Mr. K.P Singh, Mr. Kuldeep Saxena, Mr. Lalit Babar, Mr. Manish Kumar, Mr. Manohar Elavarthi (through Google Hangout), Mr. Neeraj Kumar (through Google Hangout), Mr. Nirmalendu Verma, Ms. Nirupma Singh, Mr. P.S.Sharda, Ms. Pushpa S. (through Google Hangout), Mr. Rajeev Dhyani, Mr. Rajeev Godara, Mr. Ramzan Chaudhary, Ms. Shalini Malviya (through Google Hangout), Prof. Somnath Tripathi, Mr. Subhash Lomte, Dr. Vinita Chandra, Prof. Yogendra Yadav, Ms. Archana Shrivastav, Mr. Bhagwan Singh Parmar, Col. Jaivir Singh, Dr. Ranjit Kumar

Invitees Present : Mr. Ajit Yadav, Mr. Akhilendra Pratap Singh, Mr. Ashok Kumar Somal, Mr. Gurbakhsh Singh, Mr. Raman Kumar, Mr. Nabi Khan, Mr. Navnit Tiwari, Mr. Ram Janam , Mr. Vigyan Modi

Members Absent : Prof. Anand Kumar, Ms. Anjana Sharma, Mr. Anupam, Dr. Awdhesh Katiyar, Mr. Bimal Kumar Bose, Ms. Chaya Ratna, Ms. Christina Samy, Ms. Falguni Patadia, Mr. Girish Nandgaonkar, Mr. M.P.Singh, Mr. Maanik Mahna, Mr. Rama Krishna Raju, Ms. Savita Balkrushna Shinde, Ms. Shruti Sharma, Mr. V.S.Purushottam, Mr. Avinash Malvia, Mr. Chaman Rakesh Azta, Mr. DM Narasimhamurthy, Ms. Kamla Pant, Mr. Manav Kamble, Mr. Paramjeet Katyal

(A copy of the attendance sheet signed by those present is attached at **Annexure–A**)

2. The meeting convened at 10:30 am with Prof. Yogendra Yadav in the chair.



3. Ratification of minutes of the 4th National Executive meeting

Mr. Rajeev Dhyani informed the house that minutes of the 4th National Executive meeting of Swaraj India held on 18th March, 2017 have been circulated to members on email. Treasurer Ahmed Faheem Khan proposed that said minutes be ratified as circulated. This was seconded by Mr. Rajeev Godara and Mr. K P Singh and approved by the house unanimously.

4. Review of MCD elections and future strategy for elections

During the brainstorming meeting held on 11th and 12th May 2017, it was suggested by some participants that the party should undertake a proper review of MCD elections. In this regard, Prof. Yogendra Yadav proposed to constitute a four members committee. This committee will review various dimensions of Swaraj India's participation and performance in MCD elections. The committee will consist of Mr. Vigyan Modi (Rajasthan) as chairperson, Capt. Narayan Das (Maharashtra) as member and Mr. Rajeev Godara (Haryana) as Member. The National executive has also authorized the committee to co-opt a woman as its member.

The committee will interact with and solicit inputs / feedback from a wide range of party functionaries who participated in MCD elections. An email ID will be created to invite inputs. The committee will prepare and share its detailed report including recommendations with the office bearers and presidium by 15th June 2017. Later the report will be presented before the National Executive. National team will provide all required support and resources to the review committee.

In this regard, Prof. Ajit Jha suggested that Delhi Election Team (DET) should also undertake a thorough review and complete this within 15 days. The findings of the DET review will also contribute into the report of the 4 member committee.

The house unanimously approved the proposals made by Prof. Yogendra Yadav and Prof. Ajit Jha.

5. Membership and Organization Building of SI

a. Constituting Ad hoc state committees

In the meeting, National Organizing Committee proposed a plan for constituting ad-hoc state committees of Swaraj India. After discussion, it was decided that apart from Punjab and Maharashtra, where Swaraj Abhiyan state teams have been formed, SI will initiate the process of constituting ad hoc state committees. National Organizing Committee will be responsible for this process.

The NOC will designate one or two observers for the states who will hold meetings and have in-depth consultations with the state teams. Based on the recommendations of the NOC, the presidium will nominate the ad hoc State Executive including the office bearers. Later, these nominations will be ratified by the National Executive.

These ad-hoc committees will be required to complete the process of membership followed by district and state level elections within one year.

This plan was approved by the house unanimously.

Currently the organizing committee has following members: Prof. Ajit Jha- General Secretary, Prof. Somnath Tripathi – Convener, Mr. Rajeev Dhyani – Co convener, Ms.



Christina Samy, Ms. Rajeev Godara, Mr. V S Purushottam, Mr. Girish Nandgaonkar, Mr. K P Singh, Mr. Ramzan Chaudhary.

b. Membership

In the meeting, it was decided to initiate the membership campaign. The house decided that membership fee will be Rs.10 (Ten) for a period of 2 years, ending on 31st Mar, 2019.

After a discussion, the house decided that along with the conventional method of using printed receipts, SMS based membership will also be used to enrol members. State units, as per their convenience and preference, can use any one or both the methods for membership. For printed receipts, the National Organizing Committee will share a pro-forma in Hindi and English. State units can get it translated in local languages as per their requirement. The states will be responsible of printing these receipts.

States will share the membership lists with national team. The states will deposit the membership fee in their bank accounts, and inform the national team regarding this. As per party constitution, central team will publish the membership lists on its website for at least one week.

It was also decided that states will provide the list of those SA members who have become members of Swaraj India by December 2016. List of the SA members opted to be members of Swaraj India through SMS and IVR will be provided by central team to the states.

National Organizing Committee will be responsible for the management of membership related processes and will Issue necessary guidelines.

6. Discussion on finances

a. Opening the bank accounts at state level

There was a discussion regarding the need to open party's bank accounts at state level. Treasurer Mr. Ahmed Faheem Khan proposed to authorize the National Presidium to undertake all necessary actions in this regard. The proposal was seconded by Mr. Rajeev Dhyani and approved by the house unanimously.

b. Declaration of Income, Assets & Liabilities

The treasurer has informed the house that as per our constitution, the office bearers (Presidents, General Secretaries and Treasurers) at each level are required to declare their Income, Assets & Liabilities.

c. Quarterly Accounts

It was decided that the states should submit the quarterly accounts within 45 days of end of respective quarter.

d. Orientation of state treasurers

In order to orient the state treasurers about the financial systems and procedures, national treasurer will organize an orientation workshop. The dates and other details will be decided by the treasurer in consultation with state units.

e. Donations

Regarding the donations, it was decided that party will accept donations through electronic/online mediums as well as through donation coupons. These pre paid donation coupons of various denominations will be printed and issued exclusively by Central treasury. Apart from these coupons, the state, district or any other unit of party can not print and issue any coupons or receipts. The treasurer has committed to get the coupons printed in around



two weeks. It was decided that the treasury shall get back to states within 2 weeks time on this aspect.

It was also decided that any donation meant for a particular state can be deposited in central account provided the donor properly communicates this to central treasury. Such donations will be transferred to respective states.

It was decided that the treasury will find out legally appropriate ways to accept cash donations collected during meetings, gathering and other public events.

7. Registration with State Election Commissions

In the meeting, the issue of party's registration with State Election Commissions was discussed. It was decided that state units of Swaraj India should check with respective SECs regarding the procedure of registration. National office bearers will provide all necessary documents required for this purpose.

8. Discussion on socio- political situation of the country

In the meeting, discussion was held on the socio- political situation of the country, particularly the state of communal harmony. It was decided that Prof. Yogendra Yadav will draft a resolution representing party's line on this issue.

9. The meeting was adjourned at 2:00 pm.



स्वराज इण्डिया

पंचम राष्ट्रीय कार्यकारिणी बैठक

तिवारी भवन, दीनदयाल उपाध्याय मार्ग, नई दिल्ली

प्रातः 9:00 बजे से अपरान्ह 2:00 बजे तक

बैठक का एजेन्डा

- राष्ट्रीय कार्यकारिणी की चतुर्थ बैठक के मिनट्स को स्वीकृति
- दिल्ली एम सी डी चुनावों की समीक्षा तथा आगामी चुनावों के लिए रणनीति
- स्वराज इण्डिया की सदस्यता तथा संगठन निर्माण
- वित्तीय चर्चा, रिपोर्टिंग तथा समीक्षा
- अध्यक्ष की पूर्व अनुमति से आवश्यकतानुसार अन्य कोई विषय

बैठक का कार्यवृत्त (मिनट्स)

1. उपस्थिति

उपस्थित सदस्य: श्री आदिल मोहम्मद, श्री अहमद फहीम खान, प्रो. अजित झा, सुश्री अस्ना नौशीन, श्री अभीक साहा, कैप्टन नारायण दास, श्री दिलीप कुमार, श्री देवनाथ देवन, डॉ. गंगा सहाय मीणा, श्री के पी सिंह, श्री कुलदीप सक्सेना, श्री ललित बाबर, श्री मनीष कुमार, श्री मनोहर इलावर्ती (गूगल हैंगआउट के माध्यम से), श्री नीरज कुमार (गूगल हैंगआउट के माध्यम से), श्री निर्मलेंदु वर्मा, सुश्री निरुपमा सिंह, श्री पी एस शारदा, सुश्री पुष्पा एस. (गूगल हैंगआउट के माध्यम से), श्री राजीव ध्यानी, श्री राजीव गोदारा, श्री रमजान चौधरी, सुश्री शालिनी मालवीय (गूगल हैंगआउट के माध्यम से), प्रो. सोमनाथ त्रिपाठी, श्री सुभाष लोमटे, डॉ. विनीता चंद्रा, प्रो. योगेन्द्र यादव, सुश्री अर्चना श्रीवास्तव, श्री भगवान सिंह परमार, कर्नल जयवीर सिंह तथा डॉ. रंजीत कुमार

उपस्थित आमंत्रित सदस्य : श्री अजित यादव, श्री अखिलेन्द्र प्रताप, श्री अशोक कुमार सोमल, श्री गुरबक्श सिंह, श्री रमन कुमार, श्री नबी खान, श्री नवनीत तिवारी, श्री रामजनम तथा श्री विज्ञान मोदी

अनुपस्थित सदस्य : प्रो. आनन्द कुमार, सुश्री अंजना शर्मा, श्री अनुपम, डॉ. अवधेश कटियार, श्री बिमल कुमार बोस, सुश्री छाया रतन, सुश्री क्रिस्टीना सामी, सुश्री फाल्गुनी, श्री गिरीश नन्दगाँवकर, श्री एम पी सिंह, श्री मानिक महान, श्री रामकृष्ण राजू, सुश्री सविता बालकृष्ण शिंदे, सुश्री श्रुति शर्मा, श्री वी एस पुरुषोत्तम, श्री अविनाश मालवीय, श्री चमन राकेश अजटा, श्री डी एम एन नरसिम्हामूर्ति, सुश्री कमला पन्त, श्री मानव काम्बले, श्री परमजीत कत्याल.

(उपस्थिति पत्रक की कॉपी संलग्न है)



2. प्रो. योगेन्द्र यादव की अध्यक्षता में प्रातः 10:30 पर बैठक प्रारम्भ हुई.

3. श्री राजीव ध्यानी ने सूचित किया कि स्वराज इंडिया राष्ट्रीय कार्यकारिणी की चौथी बैठक के मिनट्स ई मेल द्वारा साझा कर लिए गए हैं. कोषाध्यक्ष श्री फहीम खान ने कि इन मिनट्स को स्वीकृत (रैटीफाई) करने का प्रस्ताव रखा. इस प्रस्ताव का समर्थन श्री राजीव गोदारा तथा श्री के पी सिंह ने किया. प्रस्ताव को सदन सर्वसम्मति से स्वीकृति प्रदान की गई.

4. एम सी डी चुनावों की समीक्षा

11 तथा 12 मई को दिल्ली में संपन्न विचार मंथन (ब्रेन स्टॉर्मिंग) बैठक में प्रतिभागियों द्वारा यह सुझाव दिया गया था कि पार्टी को दिल्ली नगर निगम चुनावों की विधिवत समीक्षा करनी चाहिए. इस सन्दर्भ में प्रो. योगेन्द्र यादव द्वारा एक चार सदस्यीय समिति के गठन का प्रस्ताव रखा गया. यह समिति दिल्ली नगर निगम चुनाव में स्वराज इण्डिया की सहभागिता तथा प्रदर्शन के विभिन्न आयामों की समीक्षा करेगी. समिति के अध्यक्ष श्री विज्ञान मोदी होंगे, जबकि श्री राजीव गोदारा (हरियाणा) तथा कैप्टन नारायण दास (महाराष्ट्र) इसके सदस्य होंगे. राष्ट्रीय कार्यकारिणी ने इस समिति को एक महिला को समिति के सदस्य के रूप में को-ऑप्ट करने के लिए अधिकृत किया.

यह समिति दिल्ली चुनाव में सक्रिय स्थानीय तथा बाहरी कार्यकर्ताओं के साथ संपर्क कर उनकी राय जानने तथा फीडबैक प्राप्त करने का कार्य करेगी. लोगों की राय जानने के लिए समिति द्वारा एक ई मेल आई डी बनाया जाएगा. समिति 15 जून तक अपनी रिपोर्ट संस्तुति सहित तैयार करके राष्ट्रीय पदाधिकारियों तथा नेशनल प्रेसीडियम को प्रेषित करेगी. इसके बाद इस रिपोर्ट को राष्ट्रीय कार्यकारिणी के सामने प्रस्तुत किया जाएगा. राष्ट्रीय टीम द्वारा समिति को सभी आवश्यक संसाधन उपलब्ध कराए जाएंगे.

इस सन्दर्भ में प्रो. अजित झा ने सुझाव दिया कि दिल्ली इलेक्शन टीम (डी ई टी) को भी अपने स्तर पर निगम चुनावों में पार्टी की सहभागिता तथा प्रदर्शन की एक विधिवत समीक्षा करनी चाहिए. डी ई टी की समीक्षा के निष्कर्ष भी 4 सदस्यीय समीक्षा समिति की रिपोर्ट तैयार करने में सहायक होंगे.

सदन ने सर्वसम्मति से प्रो. योगेन्द्र यादव तथा प्रो. अजित झा द्वारा रखे गए प्रस्तावों को स्वीकृत किया.

5. स्वराज इण्डिया की सदस्यता तथा संगठन निर्माण

a. स्वराज इण्डिया की राज्य इकाइयों का गठन

बैठक में राष्ट्रीय संगठन समिति द्वारा राज्यों में स्वराज इण्डिया की तदर्थ इकाइयों के गठन के बारे में प्रस्ताव रखा गया. चर्चा के बाद यह निर्णय हुआ कि पंजाब और महाराष्ट्र के अलावा अन्य राज्यों में स्वराज इण्डिया की इकाइयां गठित की जानी हैं. पंजाब और महाराष्ट्र में स्वराज इण्डिया की इकाइयां गठित हो चुकी हैं.



राज्यों में इकाई गठन की प्रक्रिया का संचालन राष्ट्रीय संगठन समिति (एन ओ सी) द्वारा किया जाएगा.

इस कार्य के लिए राष्ट्रीय संगठन समिति द्वारा राज्यों में एक-दो पर्यवेक्षकों को भेजा जाएगा. पर्यवेक्षक प्रदेश की टीम के साथ सघन चर्चा करके अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत करेंगे. राष्ट्रीय संगठन समिति की संस्तुति के आधार पर प्रेसीडियम द्वारा पदाधिकारियों सहित राज्य की राज्य की तदर्थ कार्यकारिणी घोषित की जाएगी. बाद में राष्ट्रीय कार्यकारिणी द्वारा प्रेसीडियम के इन निर्णयों को स्वीकृत (रैटिफाई) करवा लिया जाएगा.

इस तदर्थ कार्यकारिणी को गठन के एक वर्ष के भीतर प्रदेश भर में सदस्यता तथा जिला एवं राज्य स्तर तक के चुनाव पार्टी संविधान के अनुसार करवा लेने होंगे.

वर्तमान में राष्ट्रीय संगठन समिति के सदस्य निम्न हैं:

प्रो. अजित झा, महासचिव; संयोजक : प्रो. सोमनाथ त्रिपाठी, सह संयोजक: श्री राजीव ध्यानी, सदस्य: सुश्री क्रिस्टीना सामी, श्री राजीव गोदारा, श्री वी एस पुरुषोत्तम, श्री गिरीश नन्दगाँवकर, श्री के पी सिंह तथा श्री रमजान चौधरी.

b. सदस्यता

बैठक में देश भर में सदस्यता अभियान प्रारम्भ करने का भी निर्णय लिया गया. सदन ने निर्णय लिया कि सदस्यता शुल्क की राशि 10 (दस) रूपए होगी. सदस्यता की अवधि 31 मार्च 2019 तक होगी.

सदस्यता के लिए छपी हुई रसीदों के साथ-साथ एस एम एस आधारित सदस्यता का भी प्रयोग किया जा सकता है. राज्य इकाइयाँ अपनी सुविधा के अनुसार इन दोनों में से किसी भी या दोनों तरीकों को अपना सकती हैं.

छपी हुई रसीदों का प्रारूप केन्द्रीय संगठन समिति द्वारा राज्यों को भेजा जाएगा. रसीदों को प्रिंट करवाने की जिम्मेदारी राज्य इकाइयों की होगी. राज्य इकाइयाँ रसीदों की प्रिंटिंग सम्बंधित राज्य की भाषा में करवा सकती हैं.

सदस्यता की सूची राज्य इकाइयों द्वारा केन्द्रीय टीम को भेजी जाएगी. सदस्यों से प्राप्त सदस्यता राशि राज्य इकाइयों द्वारा अपने बैंक खाते में जमा करवाई जाएगी, तथा इसके बारे में केन्द्रीय टीम को सूचित किया जाएगा. केन्द्रीय टीम द्वारा राज्यों से प्राप्त सदस्यों की सूची को वेबसाइट पर कम से कम एक सप्ताह तक प्रकाशित किया जाएगा.

यह भी तय हुआ कि स्वराज अभियान के जो सदस्य दिसंबर 16 तक स्वराज इंडिया के सदस्य बन चुके हैं, राज्य अविलम्ब उनकी सूची केन्द्रीय टीम को उपलब्ध कराएंगे. एस एम एस तथा आई वी आर से दिसंबर 2016 तक हो चुकी सदस्यता की सूची केन्द्रीय टीम द्वारा राज्यों को उपलब्ध कराई जाएगी.



सदन द्वारा सदस्यता से सम्बंधित प्रक्रियाओं के प्रबंधन तथा इसके लिए आवश्यक दिशानिर्देश जारी करने की जिम्मेदारी राष्ट्रीय संगठन समिति को सौंपी गई.

6. वित्तीय चर्चा, रिपोर्टिंग तथा समीक्षा

a. राज्य स्तर पर स्वराज इंडिया के बैंक खाते

बैठक में राज्य स्तर पर स्वराज इण्डिया के बैंक खाते खोलने के बारे में चर्चा हुई. कोषाध्यक्ष श्री अहमद फहीम खान ने प्रस्ताव रखा कि इसके लिए राष्ट्रीय कार्यकारिणी द्वारा प्रेसीडियम को अधिकृत कर दिया जाए. इस प्रस्ताव का समर्थन श्री राजीव ध्यानी ने किया. सदन द्वारा सर्वसम्मति से प्रस्ताव को स्वीकृति दी गई.

b. आय, संपत्ति तथा देनदारियों (Liabilities) की घोषणा

कोषाध्यक्ष ने सूचित किया कि पार्टी संविधान के अनुसार प्रत्येक स्तर पर पार्टी के पदाधिकारियों (अध्यक्ष, महासचिव तथा कोषाध्यक्ष) को अपनी आय, सम्पत्ति तथा देनदारियों की घोषणा करनी होगी.

c. खातों का त्रैमासिक विवरण

यह तय किया गया कि राज्यों द्वारा अपने खातों का त्रैमासिक विवरण उक्त त्रैमास की समाप्ति के 45 दिन के भीतर दे देना होगा.

d. राज्य कोषाध्यक्षों का ओरिएंटेशन

पार्टी के वित्तीय नियमों तथा व्यवस्थाओं के बारे में राज्य कोषाध्यक्षों का ओरिएंटेशन करने के लिए केन्द्रीय कोषाध्यक्ष द्वारा कार्यशाला/ प्रशिक्षण का आयोजन किया जाएगा. केन्द्रीय कोषाध्यक्ष राज्य इकाइयों के साथ बातचीत कर इसका स्थान, समय आदि तय करेंगे.

e. अंशदान (Donations)

पार्टी को प्राप्त होने वाले अंशदान/ चंदे के बारे में यह निर्णय लिया गया कि पार्टी इलेक्ट्रॉनिक/ऑनलाइन माध्यमों तथा डोनेशन कूपन के द्वारा अंशदान/चन्दा प्राप्त करेगी. ये प्री पेड डोनेशन कूपन अलग-अलग राशियों के होंगे, तथा केवल राष्ट्रीय कोषाध्यक्ष की ओर से छापे जाएंगे. इन कूपनों के अलावा राज्य, जिला या कोई अन्य इकाई किसी प्रकार के डोनेशन कूपन न तो छाप सकेगी, न ही जारी कर सकेगी. कोषाध्यक्ष दो सप्ताह के भीतर उपरोक्त विषय पर राज्यों को सूचित करेंगे.

यह भी निर्णय लिया गया कि किसी राज्यविशेष के लिए केन्द्रीय खाते में धनराशि जमा कराई जा सकती है, बशर्ते जमा कराने वाला व्यक्ति इस बात की सूचना समुचित रूप से केन्द्रीय कोषाध्यक्ष या उनके कार्यालय को उपलब्ध करा दे. ऐसी राशि सम्बंधित राज्य के खाते में ट्रांसफर कर दी जाएगी.

यह निर्णय लिया गया कि कोषाध्यक्ष बैठकों, कार्यक्रमों, सभाओं आदि के दौरान नकद अंशदान/ चन्दा प्राप्त करने के विधिसम्मत तरीकों को खोजेंगे.



7. राज्य स्तर पर पार्टी का पंजीकरण

बैठक में राज्य स्तर पर पार्टी का पंजीकरण कराने के बारे में चर्चा हुई. यह निर्णय हुआ कि स्वराज इण्डिया की राज्य इकाइयाँ सम्बंधित राज्य चुनाव आयोगों से संपर्क कर पंजीकरण की प्रक्रिया के बारे में जानकारी लेंगी. राष्ट्रीय पदाधिकारियों द्वारा पंजीकरण के लिए आवश्यक दस्तावेज़ उपलब्ध कराए जाएंगे.

8. देश की सामाजिक राजनीतिक स्थिति पर चर्चा

बैठक में देश की वर्तमान सामाजिक तथा राजनैतिक स्थिति विशेषकर साम्प्रदायिक सौहार्द्र पर चर्चा हुई. यह निर्णय लिया गया कि प्रो. योगेन्द्र यादव इस सम्बन्ध में पार्टी की सोच (party's line) को व्यक्त करने वाले एक प्रस्ताव का ड्राफ्ट तैयार करेंगे.

9. दोपहर 2 बजे बैठक समाप्त हुई.

.....